1

广西壮族自治区教育厅

桂教师范〔2013〕14号

关于开展自治区优秀教师、优秀教育

工作者评选表彰工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各有关单位：

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010—

2020年)》，努力办好人民满意的教育，弘扬尊师重教的良好风尚，

激励广大教师和教育工作者献身教育事业，建设一支高素质的教

师和教育管理干部队伍，促进教育事业又好又快发展。根据《中

华人民共和国教师法》和《广西壮族自治区行政奖励暂行规定》，

经自治区评比达标表彰工作协调小组同意，我厅决定开展 2013

年自治区优秀教师、优秀教育工作者评选表彰工作。现将有关事

项通知如下：

一、评选名额

2013年评选自治区优秀教师 160名，自治区优秀教育工作者

40名，共 200名。各单位的推荐名额见附件 2。

各市根据自治区分配的推荐名额分配给县和学校。

各高校及附属中小学可根据本校情况推荐 1—2候选人。

 2

区直中等职业学校由主管部门推荐 1—2名。

二、评选范围

自治区优秀教师的参评对象为全区各级各类学校专任教师；

自治区优秀教育工作者的参评对象为各级各类学校校长、教育行

政部门干部或其他教育机构管理人员。

（一）已获得教育部、人力资源和社会保障部或自治区人力

资源和社会保障厅、教育厅联合表彰的模范教师、优秀教师、优

秀教育工作者一般不再参加评选，如确有新的突出成绩，可准予

参评，但要从严掌握，各类单项奖不受此限。教育行政部门、学

校及其他教育机构中担任副厅局级（含）以上职务领导干部不参

加评选。

（二）基础教育、高等教育、成人教育、职业技术教育、幼

儿教育、特殊教育等不同类型、不同层次的学校和教育机构推荐

人选应有适当的比例。推荐人选中乡（镇）及以下农村中小学教

师应占 30%以上，城镇中小学教师必须有在农村学校支教一年以

上的经历。

（三）自治区优秀教师评选的重点是教学一线的教师。不再

承担有教学任务的高校“双肩挑”人员、中小学（含中职、幼儿

园，下同）校(园)长不得参加自治区优秀教师的评选。承担有教

学任务的中小学校长参加自治区优秀教师评选的推荐名额必须严

格控制在推荐总人数的 10%以内，乡（镇）及以下中小学校长不

受此限制。高等学校教师教授、副教授参加优秀教师评选，必须

 3

完成规定的本科教学工作量。

（四）学校校级正职领导和高校中层党政管理人员只参加自

治区优秀教育工作者评选。未参加岗前培训或参加培训后未取得

合格证书的中小学校长不能参评。

（五）未取得教师资格证书的教师，未按规定完成每年继续

教育学分的中小学教师，不列入自治区优秀教师的评选范围。

三、评选条件

自治区优秀教师、优秀教育工作者评选条件：热爱社会主义

祖国，坚持党的基本路线，模范遵守国家法律法规，忠诚人民的

教育事业，求真务实，勇于探索，开拓创新，模范履行岗位职责，

无私奉献，师德高尚，能够充分展现当代人民教师和教育工作者

的光荣形象，从事教育工作 10年以上，并具备下列条件之一。

（一）全面贯彻党的教育方针，教育思想端正，热爱学生，

促进学生全面发展，教书育人，为人师表，在培养人才方面成绩

突出。

（二）高质量地完成教育教学工作任务，努力进行教学创新，

在教学改革、教材建设、实验室建设、提高教育教学质量方面成

绩突出。

（三）在教育教学研究、科学研究、技术推广等方面有创造

性成果，具有重要的科学价值或者显著的经济效益和社会效益。

（四）在学校管理和服务、学校建设方面成绩突出。

五、评选办法
（一）自治区优秀教师、优秀教育工作者的评选推荐，采取

 4

由个人申报，学校评议推荐，自下而上、逐级审核的申报方式进

行。
区直有关单位所属各级各类学校的推荐工作由主管部门（或

高校）组织开展。
（二）评选工作要坚持按实事求是、宁缺勿滥、好中选优的

原则进行，做到公开、公平、公正。坚持走群众路线，要将评选

条件和有关规定向群众作广泛宣传，并在一定范围内公布。推荐

上报时，各市、各系统应将拟推荐的先进个人进行公示，公示期

不少于 5天。
（三）经公示无异议的拟推荐人选，由各市、各系统进行汇

总、排序后上报。
六、奖励方式
由我厅下文表彰自治区优秀教师和自治区优秀教育工作者，

并颁发荣誉证书和奖金。
七、组织领导
为加强评选表彰工作的领导，自治区教育厅成立自治区教育

系统评选表彰工作领导小组，负责表彰人选的审批工作。领导小

组下设办公室，办公室设在自治区教育厅师范教育处，负责日常

工作。
八、申报材料

为保证评审工作的顺利进行，各县（市、区）、市属学校务

请于 6月 25日前将申报材料报市教育局，区直中等职业学校报所

属系统(厅局)，各市、各系统和高校请于 2013年 7月 10日前将

评选材料报自治区教育评选表彰工作领导小组办公室。报送材料

 5

如下：

（一）各市教育局（主管部门、高校）上报正式公文（说明评

选工作情况、评审结果、公示情况等，一式 1份）。

（二）《自治区优秀教师、优秀教育工作者推荐人选一览表》

(一式 1份)。

（三）《自治区优秀教师、优秀教育工作者呈报审批表》 (一

式 5份)。

（四）申报者的支教证明、教师资格证书、继续教育登记证

书、职称证书、获奖证书等复印件各 1 份，同时附上近期小 2 寸

标准照片 1张（背面需注明工作单位及姓名）。

（五）以第三人称撰写的典型事迹材料（一式 1份），标题为“×

×同志申报自治区优秀教师、教育工作者典型事迹”，字数控制在

3000字以内。

（六）申报者除按要求报送纸质材料外，还须网上填报相关

关信息，网址为：http://www.gxjs.com.cn，在“教师管理”栏目

中点击“信息录入”即可录入。

九、工作要求

（一）评选自治区优秀教师、优秀教育工作者工作是贯彻《教

师法》，激励广大教师和教育工作者献身教育事业的重要举措，是

一项十分严肃的工作。各地各系统要严格按照评选条件和程序开

展评审工作，确保推荐质量。

（二）评选工作既要面向广大教育工作者，又要突出教师在

教书育人中的主体作用，真正向教学一线的教师倾斜，向中小学、

 6

幼儿园教师倾斜，特别是向在倡导、推行和实施素质教育、推进

基础教育新课程改革工作中做出突出贡献的教师和教育工作者倾

斜，向条件艰苦的农村学校的教师倾斜，防止推荐“优质学校”

人员过多的状况，防止单纯用升学率或高分率为标准去评价教师

的倾向。

（三）各地在做好全区性评选表彰工作的同时，要根据本地

实际情况，积极开展不同层次的评选表彰活动，把评选表彰工作

与建设和谐校园、加强师德建设结合起来，有效发挥表彰工作的

教育、激励作用，为推进我区教育事业的改革与发展服务。

未尽事宜请与我厅师范教育处联系，联系电话：0771—

5815207，电子邮箱：sf0771@163.com。

附件：1．自治区优秀教师、优秀教育工作者评选表彰工作领

导小组及办公室成员名单

2．自治区优秀教师、优秀教育工作者评选表彰推荐名

额分配表

3．自治区优秀教师、优秀教育工作者推荐人选一览表

4．自治区优秀教师、优秀教育工作者审批呈报表

                        广西壮族自治区教育厅

                          2013年 5月 9日

 7

附件 1

自治区优秀教师、优秀教育工作者

评选表彰工作领导小组办公室成员名单

组  长：秦  斌  自治区高校工委书记、教育厅厅长、党组

书记
副组长：黄雄彪  自治区教育厅副厅长
成  员：李勇齐  自治区教育厅师范教育处处长

       覃艳娟  自治区教育厅人事处处长
            何刚亮  自治区教育厅财务处处长

罗  索  自治区教育厅基础教育处处长
李栋学  自治区教育厅职业教育与成人教育处处长
莫少林  自治区教育厅高等教育处处长
刘谋桂  自治区人民政府教育督导团办公室常务副

主任
韦兰明  自治区教育厅民族教育处处长
吕  逸  自治区纪委驻教育厅纪检组副组长、监察厅

驻教育厅监察室主任

办公室主任：李勇齐（兼）
办公室副主任：蓝可标 自治区教育厅师范教育处调研员

 8

附件 2

自治区优秀教师、优秀教育工作者

评选表彰推荐名额分配表
（单位：人）

    奖项

单位 自治区优秀教师

自治区优秀教育工

作者
备注

南宁市 24 6

柳州市 12 3

桂林市 16 4

梧州市 11 3

北海市 6 2

防城港市 3 1

玉林市 23 6

贵港市 17 4

钦州市 11 3

贺州市 7 2

百色市 12 3

河池市 13 3

来宾市 8 2

崇左市 7 2

高校附属中小学 3 1

区直有关单位 5 1

高等学校 12 2

 9

附件 3

自治区优秀教师、优秀教育工作者推荐人选一览表

填报单位（盖章）              填报时间：    年   月   日

序

号
姓名 工作单位 学段

单位

性质

单位地域

分布
备注

注：“单位性质”一栏请填写公办或民办；“单位地域分布”一栏

请填写城市、县城、乡镇、农村四者中选择填写。

 10

附件 4

广西壮族自治区优秀教师、

优秀教育工作者审批呈报表

市、      县

工 作 单  位

姓        名

申报荣誉称号

二○一三年   月   日

 11

填表说明

一、本表采用A4纸规格。 “照片”一律用近期小二寸半身

免冠照片。

二、表内的年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。

三、主要事迹只填写简要事迹，详细事迹材料应作为附件另

外填报。

四、“2010 年以来教学工作量”一栏由申报自治区优秀教师

的候选人由所在学校填写。

五、“任教学段”一栏填写内容为幼儿园、小学、初中、普通

高中、特殊教育学校、技工学校、高等学校、教研机构等。
六、“单位性质” 一栏填写公办或民办。

七、“单位地域分布” 一栏填写城市/县城/乡镇/农村。

 12

姓名  性别  民
族  出 生

年 月

政治
面貌  职前

学历  职前
学位

职前毕业学校  所学
专业

何年月参
加工作  教师资格

种类

（照片）

现工作
单位  任教

学段  任教学
科

职称  职务  单位性质  单位地
域分布

职后毕业学校  职后
学历  职后学

位

通信地址  邮政编码

身份证号  联系电话

个人简历

主要获奖情况

 13

学年度 工作量（课时） 备注

2009—2010

2010—2011

2010
年以
来教
学工
作量

2011—2012

年度 参加学习内容 学分

2010
年以
来参
加继
续教
育情
况

主要事迹（由所在单位填写，不超过 1000字）

 14

  单位盖章

年    月    日

 15

上级
单位
推荐
意见

                             单位盖章

                                         年   月   日

市教
育部
门推
荐意
见

                                单位盖章

                                       年   月   日

自治
区教
育部
门意
见

                                  单位盖章

                                        年    月   日

备
注

 16

政府信息公开选项：主动公开

抄报：自治区人民政府。

李康副主席。

抄送：自治区人社厅，自治区财政厅，有关新闻单位。

广西壮族自治区教育厅办公室       2013年 5月 9日印发